Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июля 2023 года 

<

адрес> 

Шилкинский районный суд 

<

адрес>

в составе судьи Бородина А.Н.

при секретаре Левинзон К.В.

с участием государственного обвинителя Маракушкина Н.В.

защитника Косяковой Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, состоящего в фактических брачных отношениях с ФИО5, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего строительная организация ООО «

<

адрес>» водителем, не судимого.

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные изготовления, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В ноябре 2022 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, у ФИО1 находящегося на свалке расположенной в 3 км. восточнее от 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств каннабиноидной группы, без цели сбыта для личного употребления.

Сразу же ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного изготовления и хранения наркотических средств каннабиноидной группы, без цели сбыта для личного употребления, находясь на участке местности (свалке) расположенной в 3 км. восточнее от 

<

адрес>, где собрал дикорастущее растение конопли, содержащее в своем составе наркотическое вещество. Продолжая свои преступные действия в ноябре 2022 года, точные дата и время не установлены ФИО1 проехал на адрес: 

<

адрес>, где в гараже из дикорастущего растения конопли, содержащего в своем составе наркотическое вещество, по известной ему технологии, путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой более 1,081 г, которое смешал с табаком, часть которого употребил путем курения.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, без цели сбыта, незаконно изготовленное им наркотическое вещество массой более 3,052 г содержащее в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло), массой более 1,081 г. поместил в два бумажных свертка, которые незаконно хранил в своей барсетке, по адресу: 

<

адрес>, до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 16 часов 47 минут ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, без цели сбыта, часть незаконно изготовленного им наркотического вещества массой более 3,052 г содержащее в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло), массой более 1,081 г. употребил путем курения, а оставшуюся часть массой 3,052 г содержащее в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло), массой 1,081 г поместил в карман брюк надетых на нем и в барсетку, где незаконно хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, которыми в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 02 минуты, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, массой 3,052 г, содержащее в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,081 г.

Наркотическое средство - вещество, массой 3,052 г, содержит в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,081 г., внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относятся к значительному размеру.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, о дате и времени его проведения извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Суд, учитывая добровольность волеизъявления подсудимого, мнение защитника и государственного обвинителя, полагает возможным в силу ч. 4 ст. 247 УК РФ провести судебное разбирательство в отсутствие подсудимого.

Суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина ФИО1 в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, доказана и подтверждается представленными доказательствами. 

Показаниями подсудимого ФИО1 пояснившего в ходе дознания, что в ноябре 2022 года, точную дату не помнит, он на свалке увидел дикорастущее растение конопли и решил ее собрать, он собрал в полимерный пакет верхушечные части дикорастущего растения конопли, примерно около 100 грамм. Затем он ее привез домой в гараж, и по известной ему технологии изготовил наркотическое средство, изготавливал он ее в гараже у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Он несколько раз «химку» выкуривал дома, и оставшуюся часть завернул в два бумажных свертка, положил в зеленную сумку барсетку и забыл про них. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он дома покурил «химку», и решил сходить к своему знакомому ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>, с собой он взял наркотическое средство. Когда он пришел к ФИО2 его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел. В отделе сотрудник полиции спросил его, имеются ли у него запрещённые вещества, он им ответил, что да имеются. Сотрудники пояснили ему, что сейчас будет проведен личный досмотр. В присутствии двух понятых, он достал из левого кармана брюк один бумажный конверт с наркотическим средством, а второй достал из барсетки. Данное наркотическое вещество в двух бумажных свертках были упакованы, и опечатаны. (л.д. 66-69)

При проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 подтвердил на месте данные им ранее показания в качестве подозреваемого. (л.д. 79-87)

Свидетель ФИО6, в ходе дознания пояснял, что проходит службу в ОМВД в должности УУП. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 готовит наркотические вещества, колется. Он совместно с ОУР ФИО7 выехали по данному сообщению. По приезду на указанный адрес, двери никто не открыл, когда они стояли на лестничной площадке, в указанный подъезд, зашел мужчина, который пришел в указанную квартиру, пояснив, что он пришел к знакомому ФИО2. Мужчина представился как ФИО1, в ходе разговора с ним, по его поведению было понятно, что у него имеются признаки опьянения и от него исходил специфический запах конопли, они у него спросили, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте запрещенные вещества, на что он ответил, что да. Были приглашены двое понятых, в ходе личного досмотра, ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте запрещенные вещества, на что ФИО1 выдал им два бумажных свертка, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным специфическим запахом, данные бумажные свертки были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что данные бумажные сверки с «химка» которую он сам изготовил, для своего личного употребления. (л.д. 47-49)

Свидетель ФИО8, в ходе дознания пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ его попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился, так же был приглашен еще один понятой. Они проследовали в кабинет №, там находился ФИО1. Им понятым разъяснили их права и обязанности, и пояснили, что у гр. ФИО1 будет проводится, личный досмотр, ему так же были разъяснены его права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные вещества, на что ФИО1 достал два свертка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом. ФИО1 пояснил, что данное вещество является «химкой» и принадлежат ему, что он их изготовил сам, для своего личного употребления, без цели сбыта. Далее данные свертки упаковали, в его присутствии, написали пояснительные записки, где он расписался в качестве понятого, с него взяли объяснение и отпустили. (л.д. 88-90)

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждены: протоколом осмотра места происшествия, у гр. ФИО1 были изъяты два бумажных свертка, в котором находится вещество растительного происхождения со специфическим запахом, коричневого цвета. (л.д. 12-16), протоколом осмотра предметов, осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала черного цвета с бумажным свертоком светлого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала черного цвета, с бумажным свертоком, два самодельных конверта из бумаги белого цвета, с о смывами с рук ФИО1. (л.д. 50-53)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу образец вещества, массой 2,122 г. содержит в своем составе части растения рода табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,933 г. (л.д. 36-38)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0,930 г., содержит в своем составе части растения рода табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) составляет 0,148 г. (л.д. 32-35)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в наслоениях находящихся на поверхности, представленного тампона со смывами с рук гр. ФИО1 содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве. (л.д. 39-41 )

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к нему подсудимого, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания свидетелей, данные ими в ходе дознания, поскольку данные показания последовательны, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления, не противоречат иным добытым по делу доказательствам. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, так как эти показания являются достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий, эти показания не сопряжены с искажением фактов, приданием им определенной оценки. 

Суд принимает как достоверные показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе дознания, поскольку они не противоречат иным исследованным судом доказательствам, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления.

Суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 носили умышленный характер, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий и желал их наступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в силу ч.1 ст.61 УК РФ признает, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 до возбуждения уголовного дела в ходе объяснения, а позже и при допросах самостоятельно дал подробные показания о месте, дате и времени совершения преступления, с помощью которых были установлены ранее не известные по делу обстоятельства, а в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

В связи с этим, учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, которые не являются исключительными, оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступления небольшой тяжести и не подлежит изменению в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося УУП удовлетворительно, имеющего постоянное место жительства, трудоустроенного, не судим, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд полагает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде штрафа поскольку иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить. 

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала черного цвета с веществом массой 0,930 гр., содержащее в своем составе части рода табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,148 гр., пакет из полимерного материала черного цвета с веществом массой 2,112 гр., содержащее в своем составе части рода табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,933 гр., два пакета со смывами с рук ФИО1 с наркотическим средством тетрагидроканнабинол в следовых количествах, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: ИНН 

<

***> КПП 753601001, УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>) Счет №, Л/с №, Банк получателя: Отделение Чита//УФК по 

<

адрес>, БИК 017601329, КБК 18№, Код ОКТМО: 76654000, УИН:18№

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в общий отдел Шилкинского районного суда 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н.